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ABSTRAKT

Diplomová práce Komparace politických a kulturních aktivit extrémně pravicové scény v

ČR a SRN v 90. letech 20. století se nejprve zabývá terminologickým vymezením pojmů,

které souvisí se studiem pravicového extremismu (extrémní, krajní, radikální, extremistická

pravice, ultrapravice aj.). Z politických aktivit jsou analyzovány volební úspěchy českých a

německých ultrapravicových stran, zakládání a členství v pravicově extremistických

organizacích, pořádání demonstrací, protestních akcí a násilné trestné činy s pravicově

extremistickým podtextem páchané přívrženci pravicového extremismu. Z kulturních aktivit

se práce věnuje pořádání koncertů, na kterých vystupují ultrapravicové hudební skupiny a

jsou nastíněny obsahy písní některých českých a německých neonacistických skupin.

Následně je porovnána podoba a četnost českých a německých politických a kulturních

aktivit. V závěru došla autorka ke zjištění, že podoby pravicového extremismu v České

republice a v Německu v 90. letech byly velmi podobné. V Německu však docházelo

k častějším a brutálnějším násilným trestným činů ze strany přívrženců pravicového

extremismu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Pravicový extremismus, ultrapravice, neonacismus, extrémně pravicové politické strany,

extrémně pravicové politické organizace, skinheads.

ABSTRACT

Master thesis „The comparison of political and cultural activities of the extreme right in the

Czech Republic and Germany during 90´s in the 20th century” is firstly defining the terms

related to study of the extreme right. Secondly, the thesis is analyzing success of German

and Czech extreme right wing parties in the elections, then establishing and forms of

membership in the extreme right organizations, making demonstrations, protest events and

violent acts with extreme right context which are organized by supporters of the extreme

right thoughts. Thirdly, the thesis is focusing on cultural activities, such as live music events

with extreme right music artists, with outlining the lyrics of these Czech and German artists.

Finally, comparative analysis is describing the form and frequency of all political and

cultural activities. Conclusion of the thesis is that forms of the extreme right in the Czech

Republic and Germany in the 90´s were very similar, however in Germany these activities

were more regular and more brutal.
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Extreme right wing, ultra – right, neo – Nazism, extreme right wing parties, extreme right

organizations, skinheads.
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1 Úvod

Komparace politických a kulturních aktivit extrémně pravicové scény v ČR a SRN v 90.

letech 20. století je diplomovou prací, která volně navazuje na bakalářskou práci autorky.1

V bakalářské práci pod názvem Právní nástroje v boji proti rasismu v ČR byla provedena

obsahová analýza právních dokumentů, které upravují na mezinárodní, unijní a vnitrostátní

úrovni problematiku „rasové“ diskriminace a rasismu. Vedle aplikované části práce byla

věnována pozornost teoretickému vymezení pojmů „rasa“ a rasismus. Na první pohled

bezproblémově uchopitelné termíny byly podrobeny kritickému zkoumání s přihlédnutím ke

stávajícímu antropologickému, sociologickému a historickému vymezení odborníky daných

oborů. Z tohoto důvodu jsou i v této diplomové práci pojmy „rasa“ a „rasový“, které autorka

společně s dalšími odborníky chápe jako přežitý sociální konstrukt, vkládány s kritickým

odstupem do uvozovek.2 Předkládaná diplomová práce se zabývá pravicovým extremismem,

jehož důležitou součástí jsou i rasismus a xenofobie vůči etnickým menšinám a „rasám“ a

specifické „rasové“ pojetí ve smyslu nadřazené bělošské (resp. árijské) „rasy“.

Téma práce si autorka vybrala pro jeho aktuálnost, palčivost a kontroverznost.

V současné době narůstají v ČR a v Německu pravicově extremistické tendence. Pravicově

extremistické postoje jsou manifestovány v podpoře pravicových extremistických

politických stran, hnutích potlačujících lidská práva a svobody a v násilných trestných

činech, které jsou namířeny proti cizincům, azylantům, alternativně smýšlejícím, sociálním,

etnickým a sexuálním menšinám. V souvislosti se současnou migrační krizí, která je

v médiích nazývána jako evropská uprchlická (migrační) krize, dochází k radikalizaci

společnosti a extrémně pravicových sil v ČR i v Německu. V českém prostředí dochází ke

zvyšující se popularitě Dělnické strany a Národního odporu, v německé společnosti roste

obliba pravicově extremistické politické strany Alternative für Deutschland a hnutí Pegida.

Všechny tyto pravicově extremistické tendence tvoří bezpečnostní riziko pro politicko –

sociální vývoj daných zemí v případě jejich militantní radikalizace. V 90. letech, kdy došlo

1 PARDUBSKÁ, Martina. Právní nástroje v boji proti rasismu v ČR. Praha, 2013. Bakalářská práce. Karlova

univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra občanské výchovy a filozofie. Dostupné z:

<https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/121779>.

2 Tento přístup byl využit i ve zmíněné bakalářské práci autorky. V té autorka spolu s dalšími odborníky

odmítla používání pojmu „rasa“ a „rasový“, protože chápe teorie o existenci různých lidských ras jako uměle

vykonstruovanou a neakceptovatelnou.
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k německému znovusjednocení a k pádu komunistických režimů v ČR a NDR, dochází

k mohutnému nárůstu pravicově extremistických tendencí. Nelze však tvrdit, že pravicový

extremismus se objevil po pádu nacistického režimu znovu až po roce 1989. Pravicově

extrémní, extremistické a neonacistické sklony jsou evidovány v různé míře nepřetržitě od

konce druhé světové války. Výstižně komentuje společenský jev pravicového extremismu v

Německu L. McGowan: „Padesát let po vzniku Spolkové republiky (Německo, pozn.

autorky) je v zásadě zřejmé, že extrémní pravice nepředstavuje žádné dočasné a přechodné

hnutí, ale tvoří součást politické kultury Německa“.3 90. léta lze však vnímat jako historickou

epochu, kdy dochází k zintenzivnění pravicově extremistických postojů a nárůstu pravicově

extremistického násilí.

Dalším důvodem pro zvolení tohoto tématu práce je autorčin zájem o tematiku skinheads,

která je v této práci spojena s odnoží neonacistických skinheads. Tato početně rozšířená

skupina skinheads zastiňuje další odnože této subkultury, které vychází z převážně

nerasistických kořenů a důsledně se od neonacismu a rasismu distancují.

Posledním důvodem pro komparační zaměření práce je studium druhého aprobačního oboru

německý jazyk, k němuž má autorka velmi pozitivní vztah. Autorka uplatní v diplomové

práci své cizojazyčné znalosti při studiu německy psaných pramenů a také zkušenosti, které

získala během zahraničních pobytů v Německu mj. v rámci programu ERASMUS+.

Diplomová práce je rozdělena na dvě základní části. První úsek bude věnovaný

terminologickému vymezení pojmů politický extremismus a radikalismus, které jsou často

svévolně používány bez významové diferenciace. Budou zde načrtnuty náhledy různých

politologů z českého i německého prostředí. Dále se bude autorka zabývat konkretizací

politického extremismu a radikalismu na pravém okraji pravo – levé osy politického spektra.

Obsahem pravicového extremismu budou dvě dimenze: postoje, v rámci kterých jsou

využity prvky různých principů, zásad, přesvědčení a názorů a které tvoří souhrnně vnitřně

neucelenou ideologii. Jedná se např. o antisemitismus, rasismus, xenofobii, nacionalismus

aj. Druhou dimenzí bude chování, které představuje manifestované formy postojů (např.

volby pravicově extremistických politických stran, násilné trestné činy s pravicově

extremistickým podtextem nebo členství v ultrapravicových organizacích). V závěru první

části bude poukázáno na terminologickou heterogenitu, která převažuje ve

3 MCGOWAN, Lee. Radikální pravice v Německu: od roku 1870 po současnost. 1. vyd. Praha: Prostor, 2004,

s. 239.
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společenskovědním diskurzu. Neexistuje totiž jednotná definice termínů, které na první

pohled vypadají jako synonyma, avšak existují mezi nimi podstatné významové rozdíly

(např. krajní, ultrapravicový, extrémní, extremistický, radikální aj.). Druhý oddíl práce bude

věnovaný praktické části a to politickým a kulturním aktivitám extrémně pravicové scény

v ČSFR, ČR a Německu. Autorka vybrala následující politické aktivity: volební úspěchy a

neúspěchy pravicově extremistických stran, zakládání a členství v ultrapravicových

organizacích, pravicově extremistické veřejné akce a násilné trestné činy s pravicově

extremistickým podtextem. U každé z uvedených politických aktivit, v jejichž výběru se

autorka bude opírat o dělení v publikaci R. Stösse (Rechtsextremismus im vereinten


[…]


na neschopnost krajně pravicových stran získat ve sledovaném období dlouhodobě podporu

od většího počtu voličů. V Německu působily zejména strany REP, DVU a NPD. V ČSFR

a později v ČR SRP – RSČ. Vedle oficiální politiky se autorka věnovala i organizacím, které

se účastnily politického života pořádáním veřejných akcí a koncertů. Velmi často aspirovaly

na to, stát se etablovanou politickou stranou. Dynamické kapitoly této diplomové práce tvoří

pravicově extremistické veřejné akce a dále násilí a trestné činy páchané příznivci

pravicového extremismu. V těchto kapitolách autorka zmapovala charakter a podobu

veřejných akcí extrémně pravicové scény (od demonstrací po pietní vzpomínkové akce)

v ČSFR, v ČR a v Německu. Kapitola o násilných trestných činech s pravicově

extremistickým podtextem tvoří podle autorky záporný vrchol politických aktivit extrémně

pravicové scény. V druhé části věnované kulturním aktivitám byly analyzovány hudební

nahrávky některých extrémně pravicových až neonacistických českých a německých

hudebních skupin. Dále byla pozornost věnována situaci ohledně pořádání koncertů na

území ČR a Německa. Zde docházelo k významné příhraniční spolupráci. Bylo zmíněno

také vydávání fanzinů, které v 90. letech patřily k tištěným médiím s významnou funkcí.

Autorka došla během psaní diplomové práce k závěru, že téma, které si zvolila, je příliš

široké na to, aby ho bylo možno komplexně uchopit. Každá kapitola by mohla tvořit
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samostatnou diplomovou práci a autorka jednotlivé kapitoly vnímá jako otevřené pro další

doplnění. I přesto se autorka snažila svědomitě se vyrovnat co nejobjektivněji se zadaným

tématem a podat základní zmapování pravicově extremistických aktivit v ČR a v Německu.

Zároveň bylo velmi složité porovnávat dvě co do rozlohy a počtu obyvatel rozdílné země.

Spolková republika Německo je složena z 16 (spolkových) zemí, přičemž v každé byla

situace ohledně pravicového extremismu odlišná. Shrnout proto globálně vývoj pravicového

extremismu v Německu představuje téměř nemožný úkol. Počet německého obyvatelstva se

v 90. letech pohyboval podle statistických údajů mezi 79 až 82 mil. obyvatel288, v ČR to bylo

vždy v rovině okolo 10 mil. obyvatel.289 Srovnávat proto vývojové tendence v takto

diametrálně odlišných zemích je nelehký záměr. Autorka se proto snažila o přehled těch

nejvýznamnějších politických a kulturních aktivit s nejdůležitějšími příklady, které by

představovaly co nejobjektivnější obraz vývoje pravicového extremismu v ČR a v Německu.

Práce se však nevěnovala příčinám pravicového extremismu v ČR a v Německu, stejně tak

se nezabývala ani sociologickou skladbou voličů pravicově extremistických stran a jinými

tématy. Výsledkem realizace plánu autorky je i přesto diplomová práce, která čítá přes 100

stran.

Dalším problémem při psaní diplomové práce byl nedostatek autentických materiálů

z 90. let na internetu. V tomto případě byla situace příznivější na německých webových

stránkách, kde bylo možné získat větší množství autentického materiálu, zejména

obrazového (Bundesarchiv, Zeit.de, Spiegel.de aj.). Podstatně ztíženější byla situace

v hledání českého obrazového materiálu. Zde se autorce například nepovedlo dohledat

žádnou autentickou fotografii z veřejné akce v 90. letech. Původním záměrem autorky bylo

dohledat internetové stránky registrovaných organizací, avšak tento cíl se autorce nepovedl.

Odkazy uvedené v publikacích M. Mareše nebo P. Fialy byly již nefunkční a nebyly

k dispozici ani starší verze internetových stránek. Naopak z českých zdrojů měla autorka

k dispozici Výroční zprávy o stavu extremismu v ČR vydávané BIS a MV ČR, které se staly

velmi důležitým a přínosným zdrojem informací a proto byly v této práci hojně citovány.

288 Entwicklung der Gesamtbevölkerung Deutschlands von 1871 bis 2014 (in 1.000). [online]. [cit. 2016-06-

28]. URL: <http://de.statista.com/statistik/daten/studie/1358/umfrage/entwicklung-der-gesamtbevoelkerung-

deutschlands/>.

289 Graf vývoje počtu obyvatel v České republice 1989 – 2010. [online]. [cit. 2016-06-28]. URL:

<http://algin.cz/slovnik/pocet-obyvatel-v-cr/>.
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Naopak Zprávy o ochraně ústavy vydávané na spolkové úrovni Spolkovým úřadem pro

ochranu ústavy zůstaly pro autorku nepřístupné. V příloze uvádí autorka kopii zamítavé

odpovědi pracovníka Spolkového úřadu pro ochranu ústavy na dotaz o přístupnosti

výročních zprávy z 90. let na internetu. Autorka proto využila ve své práci citace autorů

různých publikací, kteří čerpali z těchto zpráv.

Pokud by měla autorka shrnout výsledky své práce, došla autorka ke globálnímu závěru,

že formy pravicového extremismu v ČR a v Německu nabyly v 90. letech podobných forem.

Subkulturní neonacismus přišel do ČR z velké části v 90. letech z Německa. V Německu

oproti ČR docházelo k četnějším útokům s pravicově extremistickým podtextem. Pravicový

extremismus představoval v ČR i v Německu hluboce zakořeněné fenomény, které se staly

součástí politické kultury daných zemí. Tato práce si nekladla za cíl být vyčerpávající prací

v oblasti pravicového extremismu v ČR a v Německu, ale spíše úvodem do této obsáhlé

problematiky a snažila se zmapovat historický vývoj pravicového extremismu a radikalismu

v 90. letech, ze kterého vyrůstal pravicový extremismus nového století.
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