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 Předložená diplomová práce Martiny Pardubské nese název – Komparace

politických a kulturních aktivit extrémně pravicové scény v ČR a SRN v 90.

letech 20. století. Práce je napsána na 113 stranách textu, doplněných

Seznamem literatury a informačních zdrojů (13 s.) a Příloh /tabulky, obrázky a

fotografie/ (32 s.). Rozsáhlá práce má logickou strukturu – 1. Úvod (4 s.), 2.

Terminologické vymezení základních pojmů (22 s.), 3. Politické a kulturní

aktivity extrémně pravicové scény v ČR a Německu (1990 – 1999) (71 s.), 4.

Shrnující komparace českých a německých politických a kulturních aktivit

extrémně pravicové scény (4 s.) a Závěr (3 s.).

Diplomantka si zvolila velmi zajímavé, kontroverzní, důležité, a i když se

věnuje 90. letům 20. století, stále aktuální téma, dokonce možná více aktuální

než tehdy. Tím tématem je pravicový extremismus a jeho projevy v 90. letech

minulého století v Německu a u nás. Zvolení komparace situace v české

republice a Německu je u autorky mj. motivováno i studiem druhého

aprobačního oboru německého jazyka, a tudíž i možností pracovat se zdroji

v originále. Diplomantka v práci pracuje s odbornou českou a německou

politologickou literaturou, tištěnými a elektronickými prameny extrémně

pravicových uskupení, materiály BIS a MV ČR apod. V diplomové práci používá

deskripci, analýzu a komparaci. Na práci oceňuji snahu o komplexnost pohledu

na extrémně pravicovou politickou a kulturní scénu v obou zemích. Značným

přínosem je přiblížení německé scény na základě zpracování originálních

pramenů a zdrojů. Autorka se vědomě nezabývá rozborem příčin existence

extrémně pravicové scény v ČR a Německu, což by mohlo být tématem jiné

práce, i samotné autorky, např. rigorózní.

V první převážně teoretické části práce se autorka na základě české a

německé odborné literatury věnuje terminologickému vymezení pojmů

extremismus, radikalismus, zejména pak pravicového extremismu. Analyzuje

určitou terminologickou roztříštěnost těchto a příbuzných pojmů a zaujímá

vlastní stanoviska. Druhá, stěžejní (praktická) část práce je zaměřena na popis a

charakteristiku politických a kulturních aktivit extrémně pravicové scény

v ČSFR, ČR a SRN – zakládání a fungování pravicově extremistických stran a

hnutí, jejich volební výsledky, veřejné akce a násilné trestné činy extrémně

pravicových uskupení a jejich stoupenců. Zajímavé, přínosné a netradiční je

v práci mapování kulturních aktivit, na základě rozboru hudebních nahrávek

ultrapravicových a neonacistických skupin v ČR a SRN, a dále rozboru situací

kolem organizování a realizování koncertů pravicově extremistických hudebních

skupin. V Závěru autorka, podle mého názoru, dospívá k správnému názoru, že

formy pravicového extremismu v ČR a SRN byly podobné, což v práci

opakovaně prokazuje.

Po formální stránce DP splňuje nadstandardně kritéria požadovaná na

tento typ prací. Diplomantka dobře pracuje s odbornou literaturou a všemi

dostupnými tištěnými, nebo internetovými zdroji, správně cituje a odkazuje se

na zdroje informací. Přínosem je i rozsáhla obrazová dokumentace.

Závěr: Diplomantka ve své diplomové práci prokázala hluboký zájem a

orientaci ve zkoumané problematice a velmi dobré zvládnutí základů vědecké

práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: 1. Ač to nebylo cílem vaší diplomové práce, pokuste se

stručně porovnat shody a rozdíly příčin existence extrémně pravicové scény

v 90. letech v ČR a SRN (případně i v západních a východních zemích SRN).

Klasifikace:

V Praze 25. 8. 2016 PhDr. Stracený Josef, CSc.